demanda por crédito por parte desses agentes econômicos. Nessas condições, os

recursos captados pelo BNDES junto à JICA têm abrangência nacional setorial no

segmento de saúde e multissetorial no segmento de MPMEs. Serão alocados da

seguinte forma:

- Até ¥ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de ienes) para sub-empréstimos ao setor

médico e de saúde; e

- Até ¥ 18.000.000.000,00 (dezoito bilhões de ienes) para sub-empréstimos para

MPMEs de diversos setores.

9. Espera-se que o projeto "apoio emergencial em resposta à crise da Covid-19"

contribua para manutenção e ampliação da produtividade e consequente

competitividade do seguimento das MPMEs, fortalecendo a geração de postos de